
Pracovní list      Turold      Mikulov       
 

Vaším úkolem je projít Mikulov s několika zastaveními.  

 

Prvním je jeskyně Na Turoldu, kde se budete věnovat geologii a zpracujete přiložený list 

s  hádankou na konci. 

Poté zavítáme na židovský hřbitov, který patří k největším v ČR. 

Navštívíme také mikulovský zámek a v jeho expozici vinařství uvidíte obří sud a  dozvíte 

se, jak se dá takový velký sud využít.  

Posuneme se dál k překrásnému výhledu na rakouské sousedy, kde z mapy zjistíte 

totožnost přilehlých panství.  

Poslední zastávkou bude historické náměstí s hrobkou, kde uslyšíte zajímavosti o 

šlechtickém rodu Ditrichštejnů. 

  

Jednotlivé lokality budeme obdivovat společně i samostatně po skupinkách a od vašich 

milých profesorů se dozvíte ony zajímavosti, které Vám pomohou vyplnit pracovní listy. 

Možná bude posloupnost navštívených lokalit trošku jiná, ale s tím si jistě poradíte. 

 

Tak s radostí a elánem do objevování krásy historického a multikulturního Mikulova!!! 

 

 

 

Turold 
 

1. Ve kterém geologickém období vápence na Turoldu vznikly? 

 

 

2. Kdy byly tyto vápence vyvrásněny? 

 

 

 

3. Jsou vápence Moravského krasu stejného stáří? Kdy vznikly? 

 

 

 

4. Co se nachází ve spodním patře turoldské jeskyně? 

 

 

 

5. Ve kterých měsících slouží Turold jako zimoviště netopýrů? 

 

 

 

6. Jak se nazývá stav zimní strnulosti? 

 

 

 

7. Kolik druhů netopýrů bylo v jeskyni zaznamenáno? 

 

 

 

 

 

 

 



Mikulov 
 

Židovská obec v Mikulově 

 

1. V jakých oblastech hospodářství Židé vynikali? 

 

 

 

 

2. Napiš dvě významné židovské osobnosti původem z Mikulova a čím se 

proslavily? 

 

 

 

3. Které významné a dodnes dochované židovské stavby můžeme v Mikulově 

obdivovat? 

 

 

 

4. Kolik synagog bylo v provozu během období fungování židovské komunity  

      v Mikulově ? 

 

 

5. Proč byli Židé pronásledováni? 

 

 

 

 

Zámek a zámecká zahrada 

 

1. Ve kterém století byl zámek založen? 

 

2. Kterému významnému rodu byl Přemyslem Otakarem II. dán v léno? 

 

 

3. Jaký další významný rod na zámku sídlil? 

 

 

4. Za jakého šlechtice začala náročná přestavba strohé hradní pevnosti v 

reprezentativní sídlo? 

 

 

5. K jakým účelům sloužil zámek během 2. světové války, jak dopadl zámek ke 

konci války a co se s ním potom dělo? 

 

 

 

6. Jaké oblasti v Evropě se připisuje vzhled mikulovského zámku a jeho okolní 

krajiny ? 

 

 

 

7. Byla oblast Mikulova krajinářsky upravena dříve nebo později než Lednicko – 

valtický areál? Kdy ? 

 



Zámecké nádvoří s expozicí vinařství ( vstup v 10.00 hod.) 

 

1. Ve kterém roce, kým a kde byl sud postaven? 

 

 

 

2. Z jakého materiálu je sud vyroben? 

 

 

 

3. Jak dlouho a k jakému účelu byl využíván? 

 

 

 

4. Kdo si jeho stavbu objednal? 

 

 

 

5. Jaká pověst se k pozdějšímu využití sudu váže? 

 

 

 

 

Habánská kultura 

 

1. Kdo byli habáni a jak byli také nazýváni? 

 

 

2. Odkud a ve kterém období přišli na území Moravy, do které její části ? 

 

 

3.   Čím se jejich společenství vyznačovalo? 

 

 

4. Jaké nové poznatky do této oblasti přinesli a které pozůstatky z jejich díla 

můžem dodnes obdivovat? 

 

 

 

5.   Jak dlouho zde žili, proč odešli a kam? 

 

 

 

 

Ditrichštejnská hrobka 

 

1. V jakém století žil kardinál František z Ditrichštejna, jak je také nazýván? 

 

 

2. Kdo je autorem návrhu barokní přestavby hrobky ze začátku 18. století? 

 

 

3. V jakém uměleckém stylu je vystavěna Ditrichštejnská hrobka z let 1845 – 52 ? 

 


